Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022,
REALIZADA AOS OITO DIAS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e catorze horas e trinta e sete minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em
Plenário, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa
Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do
Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador
Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves,
Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido
Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia
Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de
Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo
Oliveira Casimiro, Valmir Alcântara de Oliveira, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE –
A Ata da 40ª (quadragésima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente
assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o Vereador José Luis Fornasari
solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Antonio Juliato; o Vereador Antonio
Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento da Sra. Neide da Penha
Barban da Silva e a Vereadora Kátia Renata de Freitas Ferrari solicitou o adiamento do
Parecer Contrário ao Projeto de Lei de nº 48/2022 o que foram aprovados por todos os
Vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA: Ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 201/2021 -
“Institui a Campanha Permanente de
Conscientização sobre Assédio
Moral e Assédio Sexual no serviço
público municipal”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

2) EMENDA 01 AO PROJETO DE
LEI Nº 201/2021 – “Suprime o
parágrafo único do artigo 1º do
Projeto de Lei nº 201/2021”.
Autoria: Ver. Comissão Permanente
de Justiça e Redação.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

3) PARECER CONTRÁRIO AO
PROJETO DE LEI Nº 48/2022 -  ADIADO Parecer adiado pela

Autora do Projeto

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: Z

0V
0-

F
B

N
0-

41
07

-F
96

5

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 08 de Novembro de 2022

2

“Autoriza o Poder Executivo
Municipal a criar no município de
Santa Bárbara d´Oeste – SP, o
‘Projeto de Escola de Bicicross –
BMX’ para a prática de bicicross,
dentre outras atividades, a ser
desenvolvido em parceria com a
Secretaria de Esportes, e de forma
gratuita no espaço localizado no
Parque Jacarandás – Bairro Mollon
e no Bairro Furlan, em parceria
também com o professor voluntário
e dá outras providências”. Autoria:
Verª Kátia Renata de Freitas Ferrari.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 474/2022 – “Manifesta apelo ao Governador Rodrigo
Garcia, ao Secretário Estadual de Logística e Transportes
João Octaviano Machado Neto e ao Superintendente do D.E.R
(Departamento de Estradas de Rodagem) o Sr. Celso
Gonçalves Barbosa, para a instalação de tela de aço de
proteção entre as duas pontes (a antiga e a nova) e o concerto
da defensa (barreira de segurança) da ponte antiga na “Ponte
do Funil”, localizada Rodovia Luiz Ometto (SP-306) da divisa
de Santa Bárbara d’Oeste ao Município de Limeira/SP”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

RETIRADA PELO
AUTOR

2) Nº 475/2022 – “Moção de Aplauso à Quero Frios”.
Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro. APROVADA

3) Nº 478/2022 – “Manifesta apelo ao Departamento de
Estrada e Rodagens (DER/SP) para reformas e
melhorias de segurança e acessibilidade nas passarelas
e pontes no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 862/2022 – “Requer informações acerca da falta de
médico PSIQUIATRA na rede publica municipal”. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

2) Nº 863/2022 – “Requer informações acerca da manutenção
do “Parquinho Infantil” instalado ao lado do campo de boche,
no Bairro Siqueira Campos”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: Z

0V
0-

F
B

N
0-

41
07

-F
96

5

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 08 de Novembro de 2022

3

Gonçalves Fonseca..

3) Nº 864/2022 – “Requer informações acerca do PDV (Pedido
de Demissão Voluntária) em nosso município”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

4) Nº 865/2022 – “Requer informações acerca do
recapeamento realizado no bairro Furlan, neste município”.
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

5) Nº 866/2022 – “Requer informações acerca da realização
de exames de próstata no município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

6) Nº 867/2022 – “Requer informações acerca da hospedagem
em pousada em Barretos, para os pacientes que estejam em
tratamento de câncer no Hospital do Amor”. Autoria: Ver.
Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

7) Nº 868/2022 – “Requer informações acerca de estudos para
viabilizar a implantação de usina de recuperação energética
de resíduos sólidos (usina de geração de energia a partir do
lixo) em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 869/2022 – “Requer informações acerca das Campanhas
Educativas realizadas anualmente no município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

9) Nº 870/2022 – “Requer informações acerca do oferecimento
de serviços, com vistas a garantir um pré-natal  eficaz pela
rede pública de saúde do município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

10) Nº 871/2022 – “Requer informações acerca de famílias em
situação de vulnerabilidade social no município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

11) Nº 872/2022 – “Requer informações acerca da falta de
medicamentos e insumos que estão em falta nos Prontos
Socorros Dr. Afonso Ramos e Dr. Edson Mano e também nas
Unidades Básicas de Saúde do município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

12) Nº 873/2022 – “Requer informações acerca da realização
de um novo REFIS para os munícipes barbarenses”. Autoria: APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: Z

0V
0-

F
B

N
0-

41
07

-F
96

5

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 08 de Novembro de 2022

4

Ver. Eliel Miranda.

13) Nº 874/2022 – “Requer informações acerca da falta de
médico NEUROLOGISTA na rede publica municipal”. Autoria:
Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

14) Nº 875/2022 – “Requer informações do Poder Executivo
Municipal e Secretaria Municipal de Saúde e demais órgão
competentes, como foram realizadas as campanhas de
vacinação contra poliomielite em nosso município, qual a
porcentagem de crianças vacinadas e quais outras medidas a
serem executadas visando atingir o maior número de crianças
possíveis”. Autoria: Verª Kátia Renata de Freitas Ferrari.

APROVADO

15) Nº 876/2022 – “Requer informações acerca do protocolo
de tratamento da endometriose nas unidades básicas de
saúde do município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 16h17 às 16h28

Às dezesseis horas e vinte e oito minutos assume os trabalhos Legislativos o Vice-
Presidente, o Vereador Antonio Carlos Ribeiro.

Carlos Alberto Portella Fontes Kátia Renata de Freitas Ferrari 16h28 às 16h38
Antonio Carlos Ribeiro 16h39 às 16h50
Nilson Araújo da Silva 16h50 às 16h59

Reinaldo Oliveira Casimiro José Luís Fornasari 16h59 às 17h09
Isac Garcia Sorrillo 17h09 às 17h18

Celso Luís de Ávila Bueno 17h18 às 17h28
Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 17h29

Eliel Miranda 17h29 às 17h39
Arnaldo Alves Abriu mão 17h39

Júlio César Santos da Silva 17h40 às 17h50
Paulo César Monaro Isac Garcia Sorrillo 17h50 às 17h59

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete
horas e cinquenta e nove minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: Z

0V
0-

F
B

N
0-

41
07

-F
96

5

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 08 de Novembro de 2022

5

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: Z

0V
0-

F
B

N
0-

41
07

-F
96

5

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

6

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z0V0FBN04107F965, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Z0V0-FBN0-4107-F965

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: Z

0V
0-

F
B

N
0-

41
07

-F
96

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z0V0FBN04107F965,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z0V0FBN04107F965
		2022-11-09T17:56:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-09T22:20:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-10T11:59:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-10T12:24:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-10T12:57:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-10T14:48:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-10T15:15:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-10T15:47:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-11T09:41:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-11T12:32:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-11T15:10:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-11T15:59:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-11T16:12:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-16T09:04:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-16T13:39:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-16T13:52:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-16T14:07:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-18T16:28:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-21T09:41:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-29T11:27:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura